1

〔2023〕41 号

关于做好 2023-2024 学年家庭经济困难学生

认定工作的通知

各学院：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，不断完善

家庭经济困难学生认定工作机制，进一步提高精准认定、精准资

助、精准管理水平，根据《山西省教育厅等六部门关于印发<山西

省教育厅等六部门家庭经济困难学生认定办法>的通知》（晋教财

〔2019〕99 号）、《山西省财政厅等五部门关于印发<学生资助

资金管理办法>的通知》（晋财教〔2023〕72 号）等文件精神，

结合我校实际，现将做好家庭经济困难学生认定工作安排如下：

一、认定范围

在籍全日制本科学生。

二、认定原则

（一）实事求是、客观公平。认定家庭经济困难学生要从客

观实际出发，以学生家庭经济状况为主要认定依据，认定标准和

尺度要统一，确保公平公正。

（二）定量评价与定性评价相结合。既要建立科学的量化指

2

标体系，进行定量评价，也要通过定性分析修正量化结果，更加

准确、全面地了解学生的实际情况。

（三）公开透明与保护隐私相结合。既要做到认定内容、程

序、方法等公开透明，也要尊重和保护学生隐私，严禁让学生当

众诉苦、互相比困等。

（四）积极引导与自愿申请相结合。既要引导学生如实反映

家庭经济困难情况，主动申请国家资助完成学业，也要充分尊重

学生个人意愿。

三、认定依据

对家庭经济困难学生认定时，主要参考以下因素：

（一）家庭经济因素。主要包括学生家庭收入、财产、债务

等情况。

（二）特殊群体因素。主要指学生是否属于原建档立卡贫困

家庭学生、边缘易致贫家庭学生、最低生活保障家庭学生、特困

供养学生、孤弃学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生、残疾

人子女等情况。

（三）地区经济社会发展水平因素。主要指校园地、生源地

经济发展水平、城乡居民最低生活保障标准、物价水平以及学校

收费标准等情况。

（四）突发状况因素。主要指遭受重大自然灾害、重大突发

意外事件等情况。

（五）学生消费因素。主要指学生消费的金额、结构等是否

3

合理。

（六）其它影响家庭经济状况的有关因素。主要包括家庭负

担、劳动力、职业情况及家庭成员身体状况等。

四、认定类型和级别

根据学生家庭经济困难情况，确定特殊困难学生、突发性家

庭经济困难学生、一般家庭经济困难学生三种认定类型。

（一）特殊困难学生，指学生属于扶贫部门认定的原建档立

卡贫困家庭子女、边缘易致贫家庭子女、脱贫不稳定家庭子女，

民政部门认定的最低生活保障家庭子女、特困供养供养人员、孤

弃学生，残联认定的残疾人及残疾人子女，烈士子女等。

（二）突发性家庭经济困难学生，指家庭遭受重大自然灾害、

重大突发意外、家庭成员患重大疾病等情况造成家庭经济困难的

学生。

（三）一般家庭经济困难学生，指除特殊困难学生和突发性

家庭经济困难学生以外，学生及其家庭没有能力提供或仅能部分

提供其在校期间学习和生活基本支出的学生。

家庭经济困难学生认定设置为特别困难、困难和一般困难三

个等级。特殊困难学生类型应认定为特别困难等级，突发性家庭

经济困难学生、一般家庭经济困难学生两种类型应根据困难程度

合理确定为特别困难、困难和一般困难三个等级中的一种等级。

五、认定程序

（一）提前告知。学院应通过多种途径和方式，提前向学生

4

告知家庭经济困难学生认定工作事项，并宣传相关学生资助政策。

（二）个人申请。学生本人自愿提出申请，如实填写综合反

映学生家庭经济情况的认定申请表，并按时向班级提交。原建档

立卡贫困家庭学生、边缘易致贫家庭学生、脱贫不稳定家庭学生、

城乡最低生活保障家庭学生、特困供养学生、孤弃学生、烈士子

女、家庭经济困难残疾学生、残疾人子女等困难学生需提交相关

佐证材料，由学院进行核对。申请人应当对提交申请的信息和材

料的真实性负责。

（三）班级评议。班级学生认定评议小组组织回收学生填写

的《家庭经济困难学生认定申请表》及相关佐证材料，依据民政、

扶贫、残联等部门下发的贫困家庭的相关信息数据，综合考虑学

生日常消费情况以及影响家庭经济状况的有关因素，初步提出本

班级家庭经济困难学生名单，报学院认定工作组审核。班级评议

确定的家庭经济困难学生名单要在班级内部进行公示，班级评议

会议记录和公示记录要留档。对属原建档立卡贫困家庭学生、边

缘易致贫家庭学生、脱贫不稳定家庭学生、城乡最低生活保障家

庭学生、特困供养学生、孤弃学生、烈士子女、家庭经济困难残

疾学生、残疾人子女等特殊困难学生，要做到认定工作全覆盖。

（四）学院认定。学院认定工作组负责审核汇总各班级认定

小组提出的认定名单、认定类型、认定等级，对认定为特殊家庭

经济困难的学生要进一步核实。学院认定工作组审核通过后，将

家庭经济困难学生名单及类型以适当方式在适当范围进行公示，

5

接受师生和社会监督，并及时回应有关认定结果的异议。

（五）学校认定。学生工作部负责核准和汇总各学院认定的

学生名单，提出全校家庭经济困难学生名单，报学校认定资助工

作领导小组批准。《家庭经济困难学生认定申请表》的核实除参

考相关证明材料外，还可采取家访、个别谈话、大数据分析、信

函索证、量化评估、民主评议等方式进行核实。

（六）结果公示。学校将家庭经济困难学生认定名单，在适

当范围内、以适当方式予以公示，接受监督并及时回应有关认定

结果的异议。

（七）建档备案。根据校学生资助工作领导组审定的结果，

学生工作部负责建立健全学校家庭经济困难学生信息档案；学院

要将《家庭经济困难学生认定申请表》、相关佐证材料等资料按

学年整理装订，建立本院家庭经济困难学生信息档案，并确保各

项信息安全。

六、认定材料

（一）需报送材料：

1.《家庭经济困难学生认定申请表》原件（彩打相片）；

2.《班级家庭经济困难学生认定报告》纸质版；

3.《学院家庭经济困难学生认定报告》纸质及电子版；

4.《家庭经济困难学生认定备案表》纸质及电子版；

5.《高校本专科家庭经济信息录入》（电子版）（在籍全日

制本科新生，即 2023 级学生需全体录入，其余年级本学年如有新

6

增困难学生需更新信息再次录入。

属困难学生需根据《家庭经济困难学生认定申请表》准确填写，

原建档立卡贫困家庭学生、边缘易致贫家庭学生、脱贫不稳定家庭

学生、城乡最低生活保障家庭学生、特困供养学生、孤弃学生、烈

士子女、家庭经济困难残疾学生、残疾人子女的相关信息填写需准

确无误，困难等级需与《高校本专科困难学生认定管理》《家庭经

济困难学生认定备案表》保持一致，必须启用宏进行检查）；

6.《高校本专科困难学生认定管理》（电子版）（该表全体

困难学生均需录入，困难等级需与《高校本专科家庭经济信息录

入》、《家庭经济困难学生认定备案表》保持一致，必须启用宏

进行检查）；

7.属原建档立卡贫困家庭学生、边缘易致贫家庭学生、脱贫

不稳定家庭学生、城乡最低生活保障家庭学生、特困供养学生、

孤弃学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生、残疾人子女等学

生的相关佐证材料复印件（原建档立卡贫困家庭学生、边缘易致

贫家庭学生、脱贫不稳定家庭学生：扶贫办开具带有学生本人一

页的证明，并加盖公章；城乡最低生活保障家庭学生：低保证复

印件（如果未审核，需提供银行流水，证明最近还在接受低保补

助）；残疾人及残疾人子女：提供残疾证复印件；孤弃学生：户

口本复印件）。

（二）学院备查档案：

1.《家庭经济困难学生认定申请表》复印件；

7

2.《班级家庭经济困难学生认定报告》纸质及电子版；

3.《学院家庭经济困难学生认定报告》纸质及电子版；

4.《家庭经济困难学生认定备案表》纸质及电子版；

5.《高校本专科家庭经济信息录入》（电子版）；

6.《高校本专科困难学生认定管理》（电子版）；

7.属原建档立卡贫困家庭学生、边缘易致贫家庭学生、脱贫

不稳定家庭学生、城乡最低生活保障家庭学生、特困供养学生、

孤弃学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生、残疾人子女等情

况学生的相关佐证材料。

（三）注意事项：

材料 4 以班级为单位汇总，班里的个人材料以困难等级汇总

并以学号先后为序。材料 1 顺序与材料 4 的顺序保持一致。材料

3 需包含学院家庭经济困难认定小组名单，工作开展情况，家庭

经济困难学生总人数、认定人数、各类困难等级人数等情况。

要严格按照“谁填报谁负责”的原则，切实保障《学院家庭

经济困难学生认定备案表》《高校本专科家庭经济信息录入》《高

校本专科困难学生认定管理》的内容准确有效，以免影响家庭经

济困难学生奖助学金评定、发放以及全国学生资助管理信息系统

的录入。

各学院请于9月22日前将纸质版材料报送科学会堂学生工作

部资助管理中心 203 办公室，电子版材料以学院为单位打包、加

密发送到 sxnuxsc@163.com。

8

七、工作要求

（一）加强领导，高度重视。家庭经济困难学生认定工作是

评定各类奖助学金的基础工作和重要环节，关系到家庭经济困难

学生的切身利益，学院认定工作组成员务必要高度重视此项工作，

将认定工作做实做好。

（二）把握标准，严格要求。各学院要建立严格规范的提前

告知、申请受理、资料审核、家庭经济困难学生认定、结果公示、

建档备案等工作流程，确保家庭经济困难学生认定工作公开、公

平、公正、透明、规范，确保各项信息安全。在认定过程中，要

做到材料齐全，依据充分，程序合理，对有争议的人选要认真复

核。

（三）认真组织，强化教育。各学院要以开展认定工作为契

机，加强学生的诚信教育、励志教育、感恩教育和社会责任感教

育，要求学生或监护人如实客观反映其家庭经济情况，并及时告

知家庭经济变化情况。如发现有恶意提供虚假信息的情况，一经

核实要及时取消学生的认定资格和已获得的相关资助，并追回资

助资金。

学生工作部

2023 年 9 月 15 日